ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3691/UBND Tư Nghĩa, ngày 06 tháng 12 năm 2024

   V/v khắc phục hư hỏng các công

trình thủy lợi để phục vụ sản xuất

vụ Đông Xuân 2024 - 2025

                         Kính gửi:

          - UBND các xã, thị trấn;

   - Chi nhánh Quản lý thủy nông số 3;

          - Các HTXNN trên địa bàn huyện Tư Nghĩa.

Thực hiện Công văn số 5650/SNNPTNT-TL ngày 29/11/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc khắc phục hư hỏng các công trình thủy lợi

để phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025.

Nhằm bảo đảm cấp nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025,

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn, Chi nhánh Quản lý thủy nông số 3

và Các HTXNN trên địa bàn huyện Tư Nghĩa khẩn trương thực hiện một số nội

dung sau:

1. Yêu cầu chung

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6405/UBND-

KTN ngày 26/11/2024 về việc triển khai khắc phục thiệt hại do mưa lũ trong thời

gian qua và chủ động ứng phó mưa lũ trong những ngày tới; tập trung huy động

các nguồn lực để khắc phục hư hỏng các công trình thủy lợi, ưu tiên nạo vét kênh

mương bị bồi lấp, đắp đất các đoạn kênh bị sạt lở, sửa chữa các công trình trên

kênh bị hư hỏng bằng cách kiên cố hóa hoặc công trình tạm .v.v... để kịp dẫn nước

phục vụ sản xuất Đông Xuân 2024 - 2025.

- Báo cáo kết quả khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hỏng và kiến nghị

hỗ trợ kinh phí để khắc phục (nếu có) về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn) trước ngày 07/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đúng thời gian quy định.

2. Một số công việc cụ thể

a) Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các HTXNN và các

Tổ chức thủy lợi cơ sở trong công tác khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi do địa

phương quản lý (nếu có). Việc khắc phục hư hỏng công trình, đảm bảo thông nước

từ đầu mối đến kênh mương nội đồng phải hoàn thành trước ngày 10/12/2024.

- Đối với các tuyến kênh mương được giao khai thác sau điểm giao nhận sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi: Chỉ đạo Tổ chức thủy lợi cơ sở phối hợp với Chi nhánh

Quản lý thủy nông số 3 lập và thống nhất kế hoạch cấp nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp trước mùa vụ sản xuất và bố trí đủ nhân viên thủy nông trong vận

2

hành, điều tiết nước tưới, không để người dân tự ý vận hành, lấy nước.

- Huy động tối đa nguồn lực của địa phương để khắc phục công trình thủy lợi

hư hỏng và hỗ trợ ngày công để Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi Quảng Ngãi tổ chức nạo vét, khắc phục các tuyến kênh mương bị hư hỏng do

mưa lũ gây ra trên địa bàn các xã, thị trấn.

b) Đối với Chi nhánh Quản lý thủy nông số 3:

 - Khẩn trương khắc phục hư hỏng các công trình thủy lợi, nhất là các tuyến

kênh bị vỡ, bồi lấp nặng để kịp cấp nước tưới cho vụ Đông Xuân 2024-2025, hoàn

thành trước ngày 10/12/2024.

- Phân công cán bộ kỹ thuật quản lý địa bàn hỗ trợ các địa phương về mặt kỹ

thuật, giúp địa phương nhanh chóng khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi, đảm

bảo yêu cầu kỹ thuật, chất lượng; phối hợp, hỗ trợ các Tổ chức thủy lợi cơ sở lập

và thống nhất kế hoạch cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp trước mùa vụ sản

xuất.

Đề nghị các đơn vị nêu trên khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơinhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-12-06T13:59:26+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T13:59:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!